
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  268  del  14-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 13:30, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2019/2020/2021, ELENCO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA BIENNALE
FORNITURE E SERVIZI 2019/2020 - ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA. -
MODIFICHE E INTEGRAZIONI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.268 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE RESPONSABILI DI SETTORE

Registro proposte 287

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

- l’art. 42 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, prevede che il Consiglio
comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo,
approvi, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l’elenco annuale dei lavori pubblici;

- con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei
Contratti pubblici, il quale all'art. 21, comma 1, stabilisce che le
amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali e gli stessi sono approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- il comma 8 del citato articolo demandava ad un decreto attuativo del
Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti l'emanazione delle modalità
di aggiornamento dei programmi;

Preso atto che in data 09.03.2018 è stato pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 57 il decreto del Ministero delle infrastrutture e
dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018 relativo al regolamento recante
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla redazione del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e del programma
triennale dei lavori pubblici nonché dell'elenco annuale dei lavori sulla
base degli schemi approvati con il Decreto Ministeriale sopra indicato;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 31.07.2018,
con la quale è stato adottato lo schema del programma dei lavori pubblici
relativo al triennio 2019-2020-2021, che contiene anche l'elenco dei lavori
da avviarsi nell'anno 2019, nonché il programma degli acquisti di beni e
servizi per gli anni 2019/2020;

Dato atto che, a norma delle citate disposizioni legislative, si è
provveduto alla necessaria successiva pubblicizzazione di specifico avviso
in data 11.09.2018, prot. n. 21136, all’Albo Pretorio nonché sul sito
internet del Comune;

Verificato che in data 09.10.2018 è pervenuta la nota, acquisita
al prot. n. 23750 del 10.10.2018, a firma della signora Nelia Calvigioni,
contenente alcune osservazioni allo schema di programma adottato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 31.07.2018;

Rilevato che a seguito di ulteriori approfondimenti e verifiche,
anche in sede di predisposizione dei documenti di bilancio, soprattutto per
quanto riguarda la definizione delle risorse da destinare agli interventi
programmati, si è reso necessario procedere alla modifica e integrazione



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.268 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

del programma triennale ed elenco annuale adottati;

Considerato di poter accogliere parzialmente le osservazioni
pervenute, come risultante dalle schede di programma allegate al presente
provvedimento;

Considerato che, sulla base delle disposizioni impartite
dall'Amministrazione Comunale e delle risorse finanziarie disponibili, il
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ha provveduto a modificare gli
schemi di programma triennale opere pubbliche 2019-2020-2021 ed elenco
annuale 2019 nonché il programma degli acquisti di beni e servizi per gli
anni 2019/2020;

Dato atto che le principali modifiche ed adeguamenti al Programma
di cui trattasi consistono essenzialmente nella rimodulazione delle fonti
di finanziamento previste per ciascun intervento e nell’inserimento dei
seguenti nuovi interventi:

Ricostruzione mura castellane in via IV Novembre, per un importo
complessivo di €. 1.200.000,00, da finanziare mediante i fondi di cui
al DPCM 15.10.2015 (Interventi per la riqualificazione sociale e
culturale delle aree urbane degradate);
Miglioramento sismico ed interventi di efficienza energetica scuola
primaria Martiri della Libertà, per un importo complessivo di €.
2.270.000,00, da finanziare mediante i fondi regionali nell’ambito
del Piano Regionale Triennale in materia di Edilizia scolastica
2018/2020;
Costruzione nuovo complesso scolastico in via S. Anna - SCUOLA
DELL'INFANZIA, per un importo complessivo di €. 4.450.000,00, da
finanziare mediante contrazione di mutuo, da assumere ai sensi
dell’art. 43-bis del D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con
modificazioni dalla legge 21.06.2017 n. 96 e s.m.i., trattandosi di
intervento volto al miglioramento della dotazione di infrastrutture
sociali del Comune di Corridonia anche a seguito degli eventi sismici
del 2016;

Vista, altresì, la nota prot. n. 1161 del 06.12.2018 con la quale
il Responsabile del Settore VIII – Manutenzione e Ricostruzione rimodulava
gli stanziamenti relativi alla manutenzione straordinaria del patrimonio,
come recepito nelle schede di programma allegate al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, di adottare il nuovo schema di programma opere
pubbliche relativo al triennio 2019-2020-2021, contenente anche l'elenco
dei lavori da avviarsi nell'anno 2019, nonché lo schema di programma degli
acquisti di beni e servizi per gli anni 2019/2020, sulla base delle schede
previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento;

Atteso che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi
e il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori devono essere
definitivamente approvati dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio,
previa approvazione, ove necessario, dei progetti di fattibilità tecnica ed
economica degli interventi inclusi nell'elenco annuale, così come stabilito
dall'art. 21, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, e, quindi, trasmessi
all'Osservatorio dei lavori pubblici;

Dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016,
vengono nominati quali responsabili unici dei procedimenti i tecnici
indicati nella scheda relativa all'elenco annuale dei lavori per l'anno
2019;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14;



PROPONE

Per i motivi in premessa indicati:

1) di adottare, ai sensi dell’articolo 21, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016,
il nuovo schema di programma triennale delle opere pubbliche relativo agli
anni 2019/2021, del relativo elenco annuale 2019 e lo schema del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, redatto
conformemente al D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 e che si compone delle
seguenti schede allegate al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale:

programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021:A.
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute (nessun
intervento);
scheda C: elenco degli immobili disponibili (nessun immobile);
scheda D: elenco degli interventi del programma;
scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;
scheda F: elenco degli interventi presenti nel precedente elenco
annuale e non riproposti e non avviati (nessun intervento);

programmazione biennale degli acquisti di forniture e serviziB.
2019/2020:
scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma;
scheda B: elenco degli acquisti del programma;
scheda C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità
del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati
(nessun intervento);

2) di dare atto che:

ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, vengono nominati quali
responsabili unici dei procedimenti i tecnici indicati nella scheda
relativa all'elenco annuale dei lavori per l'anno 2019;

i programmi suddetti dovranno essere definitivamente approvati dal
Consiglio Comunale unitamente al bilancio, previa approvazione, ove
necessario, dei progetti di fattibilità tecnica ed economica degli
interventi inclusi nell'elenco annuale, così come stabilito dall'art. 21,
comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016;

essendo la redazione del programma triennale e dell'elenco annuale atto a
formazione in più fasi, che assume carattere di definitività con il
provvedimento di approvazione consiliare, si provvederà alla trasmissione
all'Osservatorio dei LL.PP. solo dopo tale adempimento;

3) di dichiarare l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell'art.
134, comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. MARCO BORSATTI



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 14-12-2018

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2020/2021,
ELENCO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI
2019/2020 - ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA. - MODIFICHE E INTEGRAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 06-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.268 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2020/2021, ELENCO
ANNUALE 2019 E PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI 2019/2020 -
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA. - MODIFICHE E INTEGRAZIONI e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 14-12-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    14-12-2018
Corridonia lì  14-12-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   14-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.268 del 14-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


